
�
����������	
����������
�
�������������������������
����������� �!"# �$$�#�$�#��

���
�%�&�����������
��
�
����
'��
&(
�����
)&���&���
&���
��

��������������	
�����������		�����������	�
���������	�
�������������	�
���������������

Prot. n. 0003524-30/01/2017-SCCLA-MIDPREV-P 

��� �����	�
���������������
������������������������������������
������������������������������������
��������������������������	���������
 !���"�������#�$!���������


�������
�

�%�&'('� ��������(���(�����������)����(����
&��������������������������������


�������
�

*�(+� �������,&����(���'������'���
�

������

�

�

�

�

�

In ordine al provvedimento entro indicato si comunicano le osservazioni di questo Ufficio.�
�

�

�

�

�����	�*����+��*��,��+�-�

.	
�/���
�0����1�
�

���2+3*�	��-�-��-�-	��+�
.���
��-��������1�

�
�
�
�

�

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
1
7
 
0
0
1
6
4
2
5
 
2
8
-
0
2
-
2
0
1
7



����������	
����������
�
�������������������������
����������� �!"# �$$�#�$�#��
���
�%�&�����������
��
�
����
'��
&(
�����
)&���&���
&���
��

��������������	
�����������		�����������	�
���������	�
�������������	�
���������������

�������%� ���������4!�'��4#��4�4�� ��5�����2�'�2�����$�4���'��!���4�4�� ��2�������������""$�'��
4!��4�4�� �6�*�&
�7�2������
���/&��+�������������

�

����
-�.������������������������	
�����
�

�

2���
�����//'
�����
����������
������/��
��&�������������8�'���������
&���
��(
���
�&��������
�'
��
&��9
�����&������������:��
�;��

2�����������������4�"�4��������8��������&���������<���/
����&=�:���>
��'
�>�/��
��
��� ��������(��� �8>>
&
�(�� � ��� >��(
����
�7� '��8�(
��� ���
�
�����
/��� �� ���
�
����(
��
�
��99�
&=� �����/����� ����� 
�� ��� '
� ����9�� '
� &
��&��� ������ 
�� ���������� 9
����� � 
� ���
�
���
�������
�������
�'��
��&?�
��
�'
�9�
����/
(
�'
�
���������
���
����
���������
������
�
���
'
����@@���
��
�;��

2
A� ������� �
� &=
'� '
� &����&�� �� ���� >���
����� >���� �
&������� �����
���������(
���'
�&�
����&
�����&������&
A�
��?���������������&���
���
������>
���(
������'���
�&?�
�
(
��
������
&�����������'����������������
����
����
�������
��

2
A� ������� ��� �
&=
����� �8����(
��� ���� ���
�� 
����'����� '���8���
��� ��
�'�� '��
&��������'��8�����4#��'��������!$��'��4����.!���
���
1���
��������������
����
�?�
���/���
���
�
�
����
��������'
�&=
��
���
�&=�&�'�������
�
����(
����
���7�'
�>���
������
����'���

�

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
1
7
 
0
0
1
6
4
2
5
 
2
8
-
0
2
-
2
0
1
7



Ministero della Difesa 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI 

9^ DIVISIONE – 3^ SEZIONE 

 

CIG : 6706339603       DECRETO N. 123 

I L   D I R E T T O R E 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’Amministrazione del patrimonio e la 

contabilità dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924 n. 827; 

VISTO il D.Lgs. 15 novembre 2011 n. 208 recante “Disciplina dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture nei settori della difesa e sicurezza, in attuazione della 

direttiva 2009/81/CE”; 

VISTA la L. 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTA la lettera di mandato n. 30/2016, pervenuta con foglio prot. n. M_D E0012000REG 

2016 0086927 in data 05.05.2016, con cui lo SME ha conferito mandato alla 

Direzione degli Armamenti Terrestri, tra l’altro, per l’acquisto di ricambi per carro 

armato “ARIETE”; 

VISTA la determinazione a contrarre n. TER 16/009 in data 19.05.2016; 

VISTO il seguito alla lettera di mandato n. 30/2016, pervenuto con foglio prot. n. M_D 

E0012000REG 2016 0197569 in data 13.10.2016; 

CONSIDERATO che, per soddisfare l’esigenza dell’Amministrazione della Difesa, è stata 

condotta una procedura negoziata con la società consortile a r. l. IVECO – OTO 

MELARA, ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. d) del D.Lgs. n. 208/2011, in quanto la 

Società ha progettato, prodotto e integrato i veicoli in argomento, quindi ne detiene 

la privativa industriale essendo titolare della documentazione di progetto e delle 

conoscenze necessarie per la produzione delle relative parti di ricambio; 

VISTO il contratto n. 1884 di rep. stipulato il 23/12/2016, a seguito di procedura negoziata, 

dalla Direzione degli Armamenti Terrestri con la società consortile IVECO – OTO 

MELARA a r.l., per l’adeguamento/ricostituzione scorte parti di ricambio per carro 

armato “ARIETE”; 

michele.frizzale
Casella di testo
M_D GSGDNA REG2017 0016425 28-02-2017



CONSIDERATO che l’acquisizione delle predette attività/materiali è strumentale alla 

realizzazione di specifici obiettivi NATO, e che, pertanto, ai sensi dell’art. 72, comma 

1, lettera b, del D.P.R. 633/1972 è applicabile il beneficio della non imponibilità 

dell’IVA; 

VISTO che la Società consortile contraente non ha consegnato l’attestato di versamento 

delle spese di cui all’art. 16 bis, comma 4, del R.D. n. 2440/1923, si procederà ai 

sensi dell’ultimo comma dell’art. 16 bis citato; 

VISTA la richiesta di informazioni, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs n. 159/2011 (Codice delle 

leggi antimafia e delle misure di prevenzione), in data 14.09.2016, alla Banca Dati 

Nazionale Antimafia; 

VISTO l’art 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165; 

VISTO il D.M in data 16 gennaio 2013 recante la struttura ordinativa e le competenze del 

Segretariato Generale degli Armamenti/Direzione Nazionale degli Armamenti; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009 n. 196 in materia di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto M_D/GOIV/115 Reg. 2016 del 29/01/2016, che ai sensi e per gli effetti del 

combinato disposto degli art.10 e 15 e D.Lgs. n. 150/2009, dell’art. 21 della Legge n. 

196/2009 e dell’art. 14 del D.Lgs. n. 165/2001 approva il Piano delle performance 

2016/2018, che include ai sensi dell’art. 10, comma 4, del citato D.Lgs. 150/2009, la 

Direttiva generale del Ministero della Difesa sull’attività amministrativa e sulla 

gestione per l’anno 2016, con la quale vengono stabiliti gli obiettivi e attribuite le 

risorse  per l’anno 2016 agli Enti/Organi Programmatori; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. SGD/010 in data 04/02/2016 con il quale il Segretario 

Generale – DNA ha attribuito alle Direzioni dell’Area Tecnico-Amministrativa la 

gestione dei capitoli assegnati al C.R.A. n. 3 Segredifesa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 07 gennaio 2016 con il quale sono 

state conferite al Ten. Gen. Francesco Castrataro le funzioni di Direttore della 

Direzione Armamenti Terrestri. 
 

DECRETA 

  

Il contratto n. 1884 di rep. stipulato il 23/12/2016, di cui alla premessa, è approvato. 

L’impegno della relativa spesa per un importo complessivo di € 1.199,993,03 (diconsi euro 

unmilionenovecentonovantanovemilanovecentonovantatrè/03) - IVA esente, è imputato sul 

capitolo  7120/03. 

Il presente decreto sarà registrato secondo la normativa vigente. 

 

IL DIRETTORE 

(Ten. Gen.  Francesco CASTRATARO) 

michele.frizzale
Casella di testo
M_D GSGDNA REG2017 0016425 28-02-2017




